## ALIA PRECATIO CVLVA PRO PACE.

**O**mnipotens æterne Deus, rerumq; creator,  
Qui mare, qui terras, summaq; regna tenes.  
Huc oculos aduerte tuos, auresq; benignas,  
Et clemens populi suscipe vota tui.  
Temporibus, que sunt longè tristissima, nostris  
Pacis, te petimus, munera redde tuæ:  
Per Christum, vera quem voce fatemur, IESVM,  
Tecum cum sacro Flamine Numen idem.

SEBASTIANVS SOLIDVS  
scripsit vij. Calend. Martias.

# REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI, EIDEMQUE PIENTISSIMO PRIN-

CIPII, ET DOMINO, D. IOANNI

Rudolpho, Abbati Murbacensi & Lutrensi, Domino suo clementi, Michael Bucchin-  
gerus, S. D. P.

**T**SI Christus saluator, Princeps, gloriosissima & triumphali sua passione serpentis antiqui caput ita cō-  
triuertit, vt iam nihil virium seu potestatis in vnctos  
& electos habeat teneatq; nisi quantum à Deo Opt.  
Max. ipsi conceditur. Tamen non quiescit stygius ille  
veterator, millies execrandus, subinde supercilium erigere, & vene-  
roso suo Circeò poculo, humanū genus, quod primitus exercuit, so-  
porare, dementare, adeoq; hominū saluti nunquā non insidiari. Nū-  
quam, inquā, capit somnū somnificus ille Sched & antiquus amuleti  
dissuasor, verū omnē (quod aiūt) mouet lapidem: id vnū die noctuq;  
curās, vt quoscūq; à tramite salutis in inuīū adducat. Atq; id quidē  
nō solū per se, sed per cacangelos & spiritus impostores, superciliosos  
vafrosq; hæresiotas ministros suos: Quorum quidē instinctui, etiam  
nostro tempore deploratissimo, fere (Eheu) nouissimo, nimium plus  
res aures præbent. Hoc ego cum cōsiderarem, temperare mihi ne-  
quiui, quin cruentissimorum pseudomistarum (qui sua vota secant)  
panurgā & fucum detegerem, vt si qui boni Christiani, ex illius insi-  
dijs nōdum circumuenti & illaqueati sint, à nequissimis hostibus  
pseudoangelicis, sibi cauendum esse intelligant: Si qui verò lethife-  
ro illo philtro inebriati, adeoq; illorum laqueis irretiti sint, vt quū  
compedes suos intellexerint, profundā summi opificis misericordiā  
supplices implorātes, vinculorum suorum dissolutionem impetrēt.  
Quēadmodū verò hostis, tū demū periculosissimus & dirus est, quū  
amicū se simulat, & latrones pessimi sunt, qui amplexādo strāgulāt,  
Ita hoīes profugi ab Ecclesia, cum maximē nobile inferorū spoliū &  
animas, ad interitū ducūt, dū se nō sanguinarios hostes, sed amicos:  
Nō cacāgelos, sed angelicos simulāt & ostēdunt. Hac ratione impul-  
sus, classicos & grauissimos pietatis authores (ex quibus, tāq; ex ame-  
nissimo prato, selectissimos flosculos, gnomas & iudicia decerpsi, &  
in hunc librum, quasi semina quædā odoriferæ herbe, inspersi & cō-  
traxi) religionisque orthodoxæ assertores præcipuos quos θεοδιδάκτους  
vocamus,

## DEDICATORIA.

vocamus, quanta potui diligentia, cura & attentione animi, perlegi:  
ita quidem, vt ipsorum & consilio adiutus, & autoritate firmatus,  
me recentioribus hæresiarchis opponerem. Non quidem ad effun-  
dendum sanguinem, sed ad iugulandum errores, veritatem enim tace-  
re, est aurum sepelire. Has ergo primitiolas & theses, quum vidis-  
sent amici haudquaquam indocti, videlicet D. Eberardus Billikius,  
Albertus Mazius, Theobaldus Thamerus, Bartholomeus Grotus,  
& cæteri tui nominis studiosissimi, omni ope conuili sunt efficere, ne  
supprimeretur altera foetura. At ego, omnium doctissimorum abor-  
titiuus, incertos alex iactus formidans, humilemque dicendi filū, & stis-  
li tenuitatem perpendens, id prorsus reculaui, qui mihi ipsi (solent  
nanq; primi foetus horriduli esse & insuauiores) ea, memoriæ consul-  
turus consarcinarā: addens præterea, me nudius atq; incultius scrip-  
sisse, q̄ pro hoc nostro seculo politissimo, vt enim nō solum ardua res  
est theologica tractare, ita periculosum quæq; vel doctioribus esse  
cōspicor, scripta sua in lucē hocce nostro auro emittere: cū dictum sit,

*Τὸ γυνῶσι σαυτοῦ πανταχοῦ ἐστὶ χριστιανισμῶ.*

*Id est, suas  
metiri vires  
vndiq; est  
frugiterum.*

Ad hæc libens ego ingenij mei habetudinem, oculorum cecutiē-  
tiam inter tā radiantia astra agnosco. Verebar adhuc fieri haud par-  
uæ præsumptionis vitio obnoxius, si indoctus ad docendū prorūpe-  
rem, de meaq; penuria alios ditare vellem, nondū enim adipe & pin-  
guedine spiritaliū charismatū repletus. Præterea, qui leuari in modū  
alsumptis pennis, altius q̄ par est volare cōtendunt, facillime glutis  
no solaribus radijs dissoluto, vno motu ad imū è supernis deturbāt.  
Cum enim tāgo abusus, mox futuros obmurmuratores scio, fucis si-  
miles ignauis, nihil nō caninis ricibus mordētes, qui dicturi sunt, su-  
perciliosus est, aliena à nostris moribus p̄dicat, etiā si inuidia virtute  
parta, gloria, nō inuidia, putāda sit. Si autē schismaticos pungo, mox  
adulator sum & hypocrita, sic multis innatū est calūniari, & nescio  
an vnq; δὲ λαοῶν Lucianica validior: sic reprehendebatur à Pseudo-  
apostolis D. Pauli studiū, ipse tamē ἐνεπίσημος mansit. Hic illi viri  
mecenates egregij: Eo magis in publicū dabis. An non Moabitida  
mulier spicas collegit? an nō formicis sua ira? An nō impetus hic sa-  
cre semina mētis habet. Nōne & minutis herbis magna inest virtus,  
ac minimis gemis maximū adest preciū? Quis est qui accēdit lucer-  
nā, & in occulto potit, neq; subter modiū, sed sup candelabrū, vt qui  
ingrediuntur lumē videāt? Præterea iunioribus mystis ansā dabis  
tur, & imperiti nondum emunctæ naris, quibus cortice natate op-  
pus est, quibusque non vacat grandia Heroum volumina (spissi-  
tudine commentariorum deterriti) reuoluerē, in præptu, & breui

*Cicer. in v.  
inuest. in  
Catil.*

*Ruth. 2.*

(dixerunt) manu summarium habebunt (modo non sit omnino mucosifis naribus ἀναγνώσις) contra dicaculos anomistas. Sic ergo persuasus reiiciens vulgi subannationem, ventis vela commisit: Cum tota virtutis laus (vt præclarè scriptum est à Cicerone) in ipsa tantum actione cōsistat. Et Isocrates, ἐὰν ἴς φιλομαθὴς ἔσῃ πολυμαθὴς. Præstat Penelope telas texere, quàm ocio & delicijs diffluere. Non nobis solum nati sumus, sed quisque ad id quod facere potest, detrudendus est, inquit Cicero. Qui diu vixit, nec profecit ad bonos mores, & honesta studia, non diu vixit, sed diu fuit. Sic nec qui varijs tēpestatibus huc illuc voluitur, multum nauigauit, sed multum iactatus est. Nemo vnquam ignauia immortalis factus est, inquit Salustius. Et Horatius. Qui felices aliquando esse volunt, laborare debent. Mala mille affligunt hominem, cui segne & inutile corpus.

Ignori nulla cupido.

Otium vitandū.

*Segnities hominis cunctos effoeminat artus,  
Emollit vires, ingeniumq; rapit.*

Sic Dominus in mundi primordio labori addixit filios Adæ: Ex qua sententia illud scriptum est à Paulo ad Ecclesiam Thessalonicensiū, si quis non operatur, nec comedat. Salomō exemplo formicæ segnes ad opus extimulat, Et Dauid beatū esse ait, edentē panē labore manuum suarum quæsitum. Nec Dominus noster in Euangelio suo non laborem tollit, sed anxiam solitudinem de successu, quod est μετάνοια. Nam etiam sancti illi Eremitæ, quum se ardor ille contemplationis interdum remiserat, exercebant se varijs operibus, pars manū, quidā ingenijs, taceo numerosam exemplorū syluam, ne ea cōposito coegisse in vnum videar ad inanē ostentationē. Sed cuius vigilix, rogasne? singulis mortalibus, Quis enim ignorat nos in hoc natos vt omnibus viuamus? Quis dormiens vnquam trophæum fixit? quis in delicijs viuens & cantibus sese oblectans, pietatis coronis est vnquam decoratus? Quis sementis tempore domi sedens, instante æstate sinū suum manipulis impleuit? Quis vindemiauit vineā, quā ipse non cōseuerit? Quis certaminū præfectus adeo caret iudicio, vt ipsē coronis dignos iudicet, victorē, & eū qui nihil certarit? Eorum sunt fructus, quorum fuerunt labores. Nemo qui non cucurrit palmam & brabæon retulit. Labores gloriam pariunt, sudores coronas comparant. Ex laboribus valetudo, ex sudoribus salus. Exercitium dormientem naturam excitat, morbos fugat, deniq; temporis lucra est vberimum, Blando veneno desidia, virtus paulatim euicta senescit, Luxus & otium in iuuenibus stultitia est, in senibus verò crimē.